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ASSUNTO Recurso contra decisão que determinou a expedigdo de
certidao positiva de debitos. Arrematacdo de imOvel.

Provimento do Tribunal e edital de hasta publics que
estipulavam a obrigacâo do arrematante pelos debitos
tributdrios. Item 3 da O.N. n 2 3/2007 — SNJ. Manutencáo da
decisdo.

Informagdo n2 48/2015 — PGM.AJC

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Assessoria Jurfdico-Consultiva
Senhor Procurador Assessor Chefe

Trata-se de recurso contra decisdo do Sr. Diretor do
Departamento Fiscal, que determinou a expedigdo de certiclao positiva de
debitos tributdrios para o imOvel cadastrado sob o SQL n 2 033.022.0582-1, ao
fundamento de que, muito embora o imOvel tenha sido arrematado em hasta
publics (promovida pela Justica Trabalhista) pelo interessado, o Provimento n2
GP/CR n 2 3/2008 do TRT-24 região — vigente a epoca — e o edital de hasta
pCiblica atribuiam responsabilidade, ao arrematante, pelas despesas e tributos
relativos ao imOvel (f Is. 26/28).

Sustentou, o interessado, no recurso, que, nos
termos do art. 130, paragrafo Onico, do CTN, a arrematacào em hasta alica
faz subrogar, no preco, os débitos tributdrios, não havendo, portanto, sucessdo
tributdria. Alegou que o Provimento citado nao atribuiu responsabilidade, ao
arrematante, pelos debitos tributArios anteriores a arrematacdo.

Nas manifestagOes de f Is. 53/54 e 60/61, FISC

observou que o art. 62, item 20, do Provimento n 2 GP/CR n2 3/2008 do TRT-24

regido, que regia todos os IeilOes feitos pelo sobredito Tribunal, dispunha
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expressamente a respeito da responsabilidade do arrematante quanto as

despesas corn IPTU. Em tais hip6teses — afirmou o Departamento —, a

jurisprudência do TJSP e do STJ consideram que a norma especifica do edital

prevalece sobre a disposicao genérica do parAgrafo Linico do art. 130 do CTN.

Foram transcritos diversos julgados de tais Cortes. Atentou, ainda, que o item

1.3 da Orientacdo Normativa n 2 3/2007-SNJ dispae expressamente sobre a

hipOtese, no sentido de que "se do edital de praga ou leiläo constar advertencia

expressa de que eventuais Onus ou taxas correrao por conta do arrematante, e

se o prego da arrematagâo nä° tiver sido disponibilizado para quitagao dos

debitos tributarios relacionados ao imOvel submetido a hasta pablica, o

arrematante sera responsavel pelo pagamento do credito efetivo a que a

Municipalidade fizer jus".

E o relato do necessário.

Os argumentos do recorrente foram bem rebatidos

nas manifestacOes do Departamento Fiscal, as quais ora endossamos. Em

relagdo a alegacão de que o Provimento citado nä() mencionava a

responsabilidade do arrematante pelos d6bitos tributarios, o Departamento

comprovou que o texto normativo atribuia, sim, de forma expressa,

responsabilidade do arrematante pelos dthitos de IPTU (f Is. 57). Quanto

alegagáo de que o paragrafo Onico do art. 130 do CTN prevaleceria sobre

qualquer disposicAo, os i. Procuradores oficiantes demonstraram que a

jurisprudOncia a firme no sentido de excepcionar a sua aplicagao, se o edital de

hasta publica dispuser de forma diversa.

Seguindo a linha jurisprudencial, a Secretaria dos

NegOcios Juridicos previu, na Orientagdo Normativa n 2 3/2007, que:

"3. Se do edital de praga ou leiläo constar advertencia
expressa de que eventuais onus ou taxas correrdo
por conta do arrematante, e se o prego da
arrematageo nä° tiver sido disponibilizado para
quitagao dos debitos tributarios relacionados ao
imOvel submetido a hasta pilbfica, o arrematante sera
responsavel pelo pagamento do credit° efetivo a que
a Municipalidade fizerjus."
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Somos, assim, pela manutengdo da decisão

recorrida, que determinou a expedigdo de certiddo positiva de debitos, por estar

em consonancia com as normas aplicAveis a esp6cie e corn a jurisprudencia

dos Tribunals.

Sub censura.

De acordo.

São Paulo,	 1 3/ <") ( /2015.
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Recurso contra decisâo que determinou a expedicâo de
certidäo positiva de debitos. Arrematagão de imOvel.
Provimento do Tribunal e edital de hasta pUblica que
estipulavam a obrigagâo do arrematante pelos debitos
tributarios. Item 3 da O.N. n° 3/2007 — SNJ. Manutengão da
decisão.

DESPACHO N° 3/2015 — PGM.G

I — Considerando os elementos constantes do presente, em
especial as manifestagOes do Departamento Fiscal e da Assessoria Juridico-
Consultiva desta Procuradoria Geral do Municipio, que acolho, NEGO
PROVIMENTO ao recurso de fls. 34/42 do presente;

II — Publique-se e, em seguida, encaminhe-sea FISC.

Sào Paulo,	 /2015.

)
JOSE MARCOS SEQUEIRA DE CER UEIRA

PROCURADOR GERAL DO MUNIC1P10 s bstituto
OAB/SP n° 105.103

RBM
Recurso x certidao positiva FISC— arrematabao novel— edital hasta pUblica previa resp do arrematante pelo IPTU -
inaplicabilidade art. 130 p.u. CTN
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